### C O R A T I O N E D E S E I P S O .

**Magnes.** Si quidē in illud idem vobis propter nos accidisse videtur, quod ferro ob lapidem magnetem, vt à me & inter vos quoq; pendeat, ac vnum sentiamus, deniq; sumus oēs, ex quo sunt omnia. Proh catenā admirandā, quā spiritus netū sanctus, vinculis indissolubilibus compaginatum.

**Alienus fons.** Nēquaq; igitur vobis alienū fontem elicimus, quēadmodum illū quē Moses in locis aridis ostēdit ijs, qui ex Aegypto persecutionē sustinebat, sed absconsū & cōclusū, per magni lassū pueros reclusimus, non solum fontē aquæ viue fodientes, sed à Philistæis obstructum repurgantes.

**Carbones.** Inuidia apostatan tyrannū cōtra nos excitavit, cuius adhuc reliq; sunt carbones, licet flammam euaserimus.

Proinde vir bone, si navi te m̄pestatis iactate manum porrigeremus, aut ciuitati obfuscar, aut domui igne succēsatur matim vasis & instrumētis succurremus restinctorijs, plane nos submersores vocares, aut ciuitatis vel vrbis amatores, & non potius praefectos & curatores, sed aīs, non ita multis egisse videris, verum quid mea refert, si plures, imo omnis opinione potius quām veritate ducantur, siquidem hoc in controvērsia versatur num iuste egerimus, vel Ecclesiā miserādam aut beatā reddiderimus, videri verò illud nū nihil ad nos, nō secus ac somnia aliena. Non ita inquis, hō multis videris, nunquid terra vertiginem patientibus stare videtur?

**Vertiginē patientes.** & ebrij, sobrij esse putantur, qui sunt sobrij? & nō potius cū

## SIMILIA

179

capite abulare, aut inuerti, mel aut nūquid amaru est? etiā si ex rotatib; quibusdam ac male affectis ita videatur, nō igitur in his res ita se habet, quemadmodū videtur patētibus.

Si quis id quod bonum est, aliquas rei gratia exercet, non tamen plane virtutis gratia, ad bonū tamen illud aliquā Lucrī causen peruenit, idque assequitur, quemadmodū is, qui lucrī causa sa nauigat, cō peruenit quo tendit, etiam si nō lucretur; qui efficiunt propter scipsum honorat ac fouet, quoniam rēamat stabilem, firmam etiam circa illud habet animi propensionē, ita ut diuini quod patiatur, & Dei illud dicere possit. Ego ille idem sum, nec īmutor: nequaq; igitur transmutabitur, nec transponetur, neque vna cū tēporib; ac rebus cōcidet, aliis ex alio factus, ac multos assūmēt colores, quēadmodū polyptiā petris, quibus adharent, manet tamen ille idem solidus in dissolubilibus, & inuertibilis in vertibiliis. Petra, vt arbitror, contra ventorū impetu & vindarū, quia non concurrit, neque absimilatur ab ijs, que illam oppugnant.

**C O R A T I O N E N** qnū post ea quæ contra Maxi-  
mū gesta fuerant reuteretur ex agro.

Ego igitur quum apud vos agerem, minime sentiebam affectum, quum vero separatus essem, desiderium cognoui, tyrranum illum dulcem, nec nouum quid. si enim bubulcus adeō conqueritur, quum vitulos ab armēto aberrauerit: & pastor quum ouis gregem dereliquerit: aut auicula quae foetus sum desiderat, quem super reliquerat, vt fistulas fumar, & inspulcata quandam ascendar, ac trifitiae inflet calamos, Auicula. reuocetq; ab errantia tanquam rationabilis: & si exaudiunt, plus gaudet, q; ob alia cūmēta simūl quorum curam non geret: auicula vero cum stridore ad nidū aduolar, ac in stridētes incidit pullos, alijsque cōfouet: quāto maiori cura, oues rationales idoneo pastori esse debet? præcipue quū aliquāliter p illis fuerit periclitatus. Nā & id amori aliquid addit, ac iō graues istos lupos timeo, ne tenebras obseruātes, gregē nostrū diripiāt sermonibus direptijs & violētis, Tēpōtis enim opportunitatē quā: ut, qui in aperto vires nullas habent. Timeō & latrones ac fures, ne atrū transcendent, vel per impudentiā compilent, vel per deceptionem furentur, Latrones. vt ingulēt, occidant, ac perdant, rapientes rapinas, decoran-

Z ij

## GREGORII NAZIAN.

tes animas, quæ admodum ex Prophetis quidam inquit: T'imeo & posticā, ne aliquis ex ijs qui heret ac pridie à nobis stabar, illa spērā inueniat sicqz perinde ac domesticus ingrediatur, tanq alienus vero insidietur, multæ enim ac varia sūt in fidice illius, qui hæc operatur: nec aliiquid talis est architectus ac tā versipellis quæ admodum sophista malicie, aduersarius ille. Timo quoqz quod canes iam violenter pastores esse contendant, quod mirū quidē est, quum nil habeant pastorale præter q̄ ut comā præscindant, quā male produixerat qui ne que canes pmanet, nec pastores sūt, excepto quod dilaniat, diserpunt, ac laborē dissoluunt alienū: quoniam longe faciliter est destruere, q̄ conseruare. Et homo quidē, inquit Iob, nascitur labore, fabricatur & nauis labore, per labore etiā domus costruitur, occidere vero vel dissoluere, aut icidere vni cuiqz est perfacile. Quapropter ne nūc quidē admodum glorietur, qui canes in gregē instigare cōtedat, qui nec vnicam ouem ostendere possint quā congregassent vel saluassent; nō em bñfacere dīcētur, qui scelerā perpetrant, si autem gregē perturbār, hoc & tēpestas modica, hoc & morb⁹ parvus, hoc & bestia vnicā subito inuadē facere potest.

**Fides**

Quæ admodum enī nullū opus sine fide est approbatū, quō multi gloriae grata, illi, quod honestū est dāt operā, aut etiā instinctu naturæ aliquid boni agit: ita & fides sine operibus est mortua. Ne quis vos decipiāt inanib⁹ verbis, ex ijs qui prompte omnia concedunt propter vnu: ne inpe, vt impie agatur in dogmatis, & mali operis mala & dissolutur mercies. Ostendite igitur ex operibus fide, religionis & ultra fertilitatem, nū in vanū laboraucrim? Nū manipuli vestri vim habeant ad faciendum farinam? & digni sint, vt reponantur quo promptius vos excolamus, quisnā fructum faciat cēt: nariū, quis sexagenarium, quis denū vel tricenariū, aut rursus, nū quis ex tricenario ad sexagenariū ex crescet? siquidem ordinem hunc in Euangeliō habemus, qui in cēt: nariū definat, vt progrediens sicut Isaac magnus sit, procedens à virtute in virtutem, cantilenas decantans ascensio, nemque in corde reponat.

**C O R A T I O N E** postquam reuerteretur ex agro.  
Vellem tanquā bonus mercator, & vbiq; lucti cupidus,

**Sophista.**  
**Canes.**

**Opera.**

## SIMILIA.

180

& hic, q̄ in quoque vobis mercis aliquid afferre. De abulabā o-  
ciosus in littore, inclinante iā die (confueui enim semper cu-  
ras talibus dissoluere remissionibus) Nā nec arc⁹ sufferre po-  
test ut assidue intēdatur, sed indigeret ut parumper quādoque Arcus patū  
laxetur, si rufus vslui esse debeat, & nequaq inutilis sagitta-  
rio in tempore necessitatibus. De abulabā igitur & pedes me fe-  
rebāt, aspect⁹ vero ad mare dirigebatur. Erat autem specta-  
culum illud nequaq iucundum, licet aliás sit gratissimū quā  
tranquillū est & purpurascit, leniterque ac placide litorib⁹  
alludit. Sed quid hoc erat dicam enim libens verbis scriptu-  
rae. Vento magno flante, insurgebat mare, & fluctuabat, yn-  
de aut quæ admodum in similibus fieri solet, partim à longe descriptio.  
intumescēbat, ac paulatim attollebātur, inde contracte litto  
ribus illidebantur, alię autē proximis impacte scopulis ac re-  
pulit, in spumāq̄ verse levitatem sua in altū iactabantur, tū  
conchē & phocas marinus, nec non ex ostreis levissimaqz;  
nunc expellebantur, & ejiciēbantur, nūc vero russis resorbe-  
bantur, quā vnda rediret: at quædam immobilia erant & fir-  
ma nūlque perpetiebantur, nec perturbabātur, præterquā  
quod vindicta tundebantur. Hinc ego ad philosophias vultūtē  
aliquid desumpsi, &c. Mare vita nostra est (humana enī mul-  
tum falsi ac instabilitatis habent) venti aut sunt tentationes nostra.  
incidentes, & que in expectatē eueniūt. Q uod mihi et admī-  
randus ille David cognouisse videtur, dū ait: Salua me dñe,  
quoniam ingressū sunt squæ visque ad sām mē. Et libera me  
à profundō aquarū, & perueni ad iūm maris, ac tēpestas  
submersit me. Ex ijs autem que tantabantur, que mihi ostrea  
rum demortuarū teste levissimæ videbantur, quæ flatu hinc  
inde iactarentur, & nihil omnino tētationib⁹ resistebāt. Nō  
enī in seipsis robur habebant, & grauitatē consilijs sapiētis,  
quibus aduersitatibus resistere possent incidētibus. Q uidā Petra,  
autē videbantur petra, perta illa digni, supra quam firmati su-  
mus, & cui seruumus quicq̄que sapienti vsl ratiōe, & multorū  
exuperātes humilitatē, omnia tolerāt constanter & incōcū-  
ſe, deridētque eos, vel miserētūr eoru qui concutiuntur: hoc  
quidem propter sapientiā, illud autē propter humanitatē. Ipsi  
autē inter turpia ponunt absentia mala contēnere, seu poti⁹  
aontineada esse, presentia vero inculpare, & que nā ex his?

Z. inj

## GRECORII NAZIAN.

- Athleta.** transitoris népe non secus ac stabilia, & extratépus philo-  
phari, at in nec essitatibus omni carere prudécia, quemadmo-  
dum si quis se optimū athletā cōficitur, qui in stadiis de-  
scēderit, aut gubernatorē eximū, qui in tranquillitate multū  
de arte gloriatur, in tempore state autē gubernacula relinquit.
- Gubernator.** Ceterū polū semel in hos incidi sermones, ad alia quo  
que deueni similitudinē, admodum rebus presentibus cōve-  
nientem, forsitan ine senē & fabulae narratōrē existimati, li-  
cet illā vobis explanauerim: sed parcēdum mihi puto quum  
si iam scripturā tēpīas ad demonstrationē manifēstiorē ta-  
**Arbor fabulosa.** libus vti. Arbor quedā est fabulōla, quæ excisa magis germi-  
nat, & contra ferrū decertat. Et si quid mirabilius in re mita-  
biliō dicere oportet, morte viuit & abscissa pullulat, nec nō  
consumpta augetur. Hac referunt fabulæ, & arbusti illius na-  
tura talis est. Mibi autē manifeste videtur, tale quid philosophum esse, qui per afflictiones clarescit, & ex grauiibus ma-  
teriam facit virtutis, ac in aduersis gloriatur, nec dextris iufi-  
tiae armis extollitur, nec sinistris deprimit, sed semp ille idē,  
licet nō ciſdē pīmancē tangātur in fornace igne examinatū.
- Pulchritudo.** Quod si pulchritudinem quis, nactus est, pulchritudini  
pulchritudinem addat, animę népe corpus, quod si flos per-  
tincte inoffenſe, vergit ad scipium, neque nouit ad sit visus  
turpis aspectu, pulcher verò recessu, non secus ac rosa odo-  
ra in calice suo recondita, redolēt, etiam si non amplius flo-  
reat. Si quidem vera pulchritudo apud filios hominum, nul-  
lo vñquam tempore ab extra ſpectandam pīmet, verū  
obtūrum ad internum flectit hominem.
- Rosa.** **CORAT. HABITA CORAM. 150. EPISC.**
- Non enim indocti docentes, neque iniurijs decertam⁹,  
quemadmodū accidit multis, qui sermōe pugnant contra lo-  
quentes, paruitateq; intellect⁹, iniurijs quādoque detegunt.  
**Sepizatramentum.** Illi cōficiunt sermōes quēadmodū & lepiæ extramentum contrafe-  
iſſos expūit, quo effugiant venantes, aut latentes indagātes.
- Vnde nos cōnoſcere poteritis vtrū non frustra odio ha-  
beamur, ob manifestationē veritatis, dum cum quibusdā de-  
certamus, alios vero praeuerimus. Quidam modū enī in sub-  
mersione aquarum, quedā penitus in profundō celātur: quedā  
vero impulsa ebuliunt, audituiq; ciectionē promittit, diffe-

## SIMILIA.

181

runt tamen: quedā vero resorbentur: Ita iſj, qui de Dō phī-  
Iosphantur, ne dicā, qui penitus sunt ingratī. Hi enim omnī-  
no occultam & lacrem in se habent pīcātē. Alij enim par-  
turiant, qui quidem quod ip̄sum est fugiunt, quod autē piū latens pī-  
est nequaquam libere profundunt: sive quod domestica qua tas.  
dam dispensationē vñatur in sermonib⁹. Sive quia ob timida-  
tem illac fugiant & mēte quidē reēte valēt, vt aiunt, populū  
autem nequaq; sanant, tanq; suam & non aliorū administrēt  
pīfidentiā, quidā autē publicant theſaurū, dum nequaquam  
dolorem in pīcātis tolerant partu, neque vt soli seruantur, fa-  
lūtem putant, si noui & alijs quod bonum est impertiantur.